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STAVEBNÍ PROGRAM RODINNÉHO DOMU V DIVOKÉ ŠÁRCE

Investorem projektu je mladá čtyřčlenná rodina: otec -fotograf, matka - spisovatelka a dvě děti ve věku osm a šest let.
Základním požadavkem rodinyje moderní rodinný dům zasazený do přírody v blízkosti MHD a centra města, kam oba rodiče i
děti potřebují několikrát týdně dojíždět. Lokalita Šáreckého údolí je preferovaná, neboť sousedí s Divokou Šárkou, nejstarší
pražskou chráněnou rezervací, a má skvělé dopravní napojení na centrum Prahy. Zároveň je v blízkosti škola i školka pro obě
děti. Dům je plánován jako dvougenerační. Jeho součástí má být místnost s koupelnou a terasou, která by měla fungovat jako
samostatná bytová jednotka. Celkové dispoziční uspořádání domu se podřizuje požadavkům otce a matky. Otec potřebuje
temnou komoru, pro vyvolávání fotografií, matka si přeje místnost pracovny , kde by mohla v klidu psát svoje romány a šít.
Samozřejmostí je společný prostorný obývací pokoj pro rodinu; pro rodiče ložnice s koupelnou a pro děti vlastní pokoje opět s
koupelnou. Pro samotné vnitřní členění domu je nejdůležitější napojení na prostornou severní zahradu tak, aby byl celoročně
umožněn pohyb mezi zahradou a obytnými místnostmi na ni navazujícími. Rodina také požaduje samostatnou hospodářskou a
technickou místnost. Pro fungování rodiny je velmi důležitá dostatečně velká garáž pro dvě osobní auta a malý moped. Dům
musí jako celek umožnit průběžné změny dispozice a umět s rodinou stárnout, aby byl pohodlný po celou dobu své životnosti.

SOUPIS POŽADAVKŮ INVESTORA :

- pokoj pro prarodiče se samostatnou koupelnou se vstupem ze vstupní haly tak, aby mohl dům výhledově
fungovat jako dvougenerační

- samostatný pokoj pro každé z dětí

- prostorný a útulný obývací pokoj, kde chce rodina trávit hodně času společně

- propojení obývacího pokoje se zahradou

- prostorná vstupní hala se samostaným WC

- ložnice rodičů musí mít samostatnou šatnu a koupelnu

- pokoje dětí musí mít samostatnou koupelnu a šatnu

- otec požaduje temnou koumoru/ dílnu

- matka si přeje pracovnu

- nutná samostatná místnost s pračkou a sušičkou

- garáž pro dvě auta a malý moped

- dům musí umět stárnout s uživateli
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ANOTACE

Předmětem bakalářské práce je návrh dvougeneračního rodinného domu pro čyřčlennou rodinu a prarodiče. Řešená
lokalita se nachází v blízkosti přírodní rezervace Divoká Šárka v pražských Dejvicích. Pozemek je z východní i západní
strany ohraničen příléhajícími stavebními parcelami. Parcela na západní straně sousedí s parcelou s rodinným domem a
parcela na východní straně je zatím nezastavěná. Lokalita je preferovaná především kvůli krásné okolní přírodě. Atrak-
tivitu lokality ještě zvyšuje její výborné dopravní napojení na centrum města se zastávkou MHD v dostupné blízkosti.
Návrh sestává ze stavby rodinnéhho domu, spojujícího dvě rozdílné hmoty. Dům je plánován jako dvougenerační se
dvěma bytovými jednotkami. Bytová jednotka pro prarodiče je situována do menší čisté kubické hmoty a prostory pro
čtyřčlennou rodinu se nacházejí ve větší hmotě se sedlovou střechou.

ABSTRACT

The subject of the bachelor's thesis is design of two- generation family house for four-member family and grandpa-
rents . House's locality is close to Divoká Šárka nature reserve in Prague - Dejvice. The house's plot is bordered on
the east and west side by adjacent buildings.The plot is adjacent on the west side to family house and area on the east
side is still undeveloped.. The loaction is preferred due to beuatiful surrounding nature. The atractiveness of the site is
further enhanced by its excellent transport connections to city center with a public transport stop nearby. The desing
consists of the family house, which is a combbination of two different materials. The house is planned as a two-genera-
tion with two seperated residential units. The apartment for grandparents is situated in a small, clean, cubic mass, and
the spaces for a four-member family are situated in larger mass with a gabled roof.

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Tímto prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci zpracovával samostatně.

KLÍČOVÁ SLOVA

Divoká Šárka, rodinný dům, terasa, severní svah, vesnický dům, archetyp

KEYWORDS

Divoká Šárka, family house, terrace, northern slope, village house, archetype
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RODINNÝ DŮM V DIVOKÉ ŠÁRCE

Novostavba rodinného domu v Praze 6 - ul. V Šárecké údolí. V lokalitě nejstarší pražské přírodní rezervace byl navržen
nový rodinný dům, který svým tvarem a výrazem reaguje na charakter krásné okolní přírody. Tvarové řešení návrhu
vychází ze spojení dvou rozdílných hmot. Větší hmota se sedlovou střechou vychází z archetypu vesnického domu a je
na ní napojena jednopodlažní kubická hmota . Rodinný dům je navržen jako dvougenerační se dvěma samostatnými by-
tovými jednotkami. Bytová jednotka pro prarodiče je situována do čisté kubické hmoty, zatímco bydlení čtyřčlenné rodiny
je navrženo do větší hmoty se sedlovou střechou. Tvarové řešení tak v tomto návrhu souzní s provozním, a je tím pro
uživatele i návštěvníky čitelné .
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KONCEPT RODINNÉHO DOMU V DIVOKÉ ŠÁRCE

Koncept rodinného domu tvoří dvě hmoty. Kubická hmota vymezuje pokoj, koupelnu prarodičů a vstupní prostor do sa-
motého rodinného domu. Větší hmota zastřešená sedlovou střechou v sobě nese prostor vymezený pro rodinu. Hlavním
pilířem návrhu je kontrast spojení dvou rozdílných hmot. Tvarové řešení pojí menší kubickou hmotu, která je v okolní
zástavbě nejčastějším motivem, a větší hmotu se sedlovou střechou, jež odkazuje na venkovský ráz pozemku a celé
lokality. Samotná idea konceptu je pak viditelná i na volbě materiálového řešení, jež v sobě propojuje typický prvek
vesnické architektury v podobě dřevěného obložení, a zároveň použití černého plechu v kombinaci s bílou omítkou, to lze
postřehnout u sousedních moderních novostaveb.

MATERIÁLOVÉ ŘEŠENÍ

Materiálové řešení rodinného domu
vychází z reakce na charakter Šárec-
kého údolí a kontrast mezi navrženými
hmotami. Rodinným dům se sedlovou
střechou, vycházející z archetypu ves-
nického domu, je obložený svisle kla-
denými dřevěnými latěmi. Menší hmota
je řešená v čisté bílé štukové omítce.
Velmi důležitým koncepčním prvkem je
prosklenná vstupní partie, ta je za-
puštěna oproti rovině fasády menší
kubické hmoty o 150mm, a vytváří tak
vstupní "krček", který celou hmotu
rodinného domu provozně i dispozičně
dělí. Zároveň je vstupní část co nejví-
ce prosklenná, aby přicházející uživatel
viděl na severní zahradu s navržený-
mi terasami, které se za zádveřím a
vstupní halou nacházejí. Rámy vstup-
ních dveří jsou v černé barvě. V této
barvě jsou pak navrženy i zbylé rámy
oken, garážová vrata i krytina sedlové
střechy.

SITUACE STAVBY RD
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POZEMEK V ŠÁRECKÉM ÚDOLÍ

Pozemek se nachází v poklidné části Šáreckého údolí. s krásným výhledem na jeho severní svah. Řešená lokalita je z
východní i západní strany ohraničena stavebními parcelami, přičemž parcela na západní straně sousedí rodinným domem
a parcela na východní straně je dosud nezastavěná. Pozemek je pak na jižní straně lemovám ulicí V Šáreckém údolí. Po-
tenciál lokality ještě zvyšuje výborná dopravní dostupnost a zastávka MHD v komfortní vzdálenosti. Návrh vychází z
charakteru pozemku, který se svažuje na severní straně až k Šáreckému potoku. Výšková členitost pozemku umožnila
zasazení hmoty rodinného domu do svahu tak, aby co možná nejvíce respektoval stávající terén .

POHLED JIŽNÍ

PŮDORYS 1.PP

PŮDORYS 1.NP

PŮDORYS 2.NP
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3. VÝRAZ

V NÁVAZNOSTI NA CHARAKTER DANÉ LOKALITY BYLO ZVOLENO ZASTŘE-

[…]


- průměrný součinitel prostupu
tepla:

Uem= H/A

2. Výpočet průměrného součinitele prostupu tepla

5. Tepelné ztráty

výplně otvorů 29,9%

podlaha na terénu 4,39%

obvodová stěna - dřevěný
obklad 19,21%

obvodová stěna - omítka 5,2%
suterénní stěna 6,4%

podlaha suterén 4,3%

vegetační plochá střecha 3,4%

ostatní konstrukce 1,7%

sedlová střecha 15,1%

tepelné mosty 10,4%

3. Způsob větrání a odhad potřeby tepla na větrání

4. Štítek obálky budovy
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ENERGETICKÝ KONCEPT BUDOVY

6. Koncept systému větrání- schéma
2.NP - pokoje rodiny, střešní terasa 1.NP - společné prostory, bytová jednotka prarodičů, garáž 1.PP - sklad, temná komora, technická místnos a malá kuchyňka

Potřeba energie a odhad jejího porytí

Neobnovitelné zdroje v % Obnovitelné zdroje v %

CELKEM elektřina
zemní
plyn

centrální
zásobování

teplem
dřevo

solární
fototermický

systém

solární
fotovoltaický

systém

geotermální
energie jiný zdroj

vytápění 8761,9 20% 80%

ohřev teplé
vody 3300 30% 70%

pomocná
energie 400 100% 70%

CELKEM 12461,9 25% 75%

7. Koncept energetického systému budovy

tepelné čerpadlo:
země - voda

zemní vrty tepelného čerpala země - voda
(odhadovaná hloubka vrtů je 40 m)

RODINNÝ DŮM V DIVOKÉ ŠÁRCE

akumulační
nádrž, zásobník
TUV a TOV

odběr teplé vody

teplovodní otopná
soustava

elktrokotel
integrovaný do
TČ

VZT jednotka bez ZZT

přívod el. energie

odpadní vzduch

čerstvý vzduch

teplovodní otopná soustava -
podlahové topení

9. Pokrytí energetických potřeb budovy - odhad

8. Koncept stínění a chránění proti letnímu přehřívání

odpadní vzduch
čerstvý vzduch

odpadní vzduch
čerstvý vzduch

odpadní vzduch
čerstvý vzduch

2.NP - pokoje rodiny, střešní terasa 1.NP - společné prostory, bytová jednotka prarodičů, garáž

A

A

AAAAA

B

B

B

C

Navržená stínící opatření:

A - Stínění pohyblivými žaluziemi. Žaluzie jsou pro maximální efektivitu navrženého stínícího opatření
umístěny vně okna v exteriéru rodinného domu (viz výkres D.1.b.2 - Řez B-B').

B - Pro okna a prosklenné plochy s tímto označením nebyla navržena stínící opatření. Tato okna jsou totiž
orientována téměř čistě na sever a k přehřívání v letním období tak nebude docházet. Výhledově lze tyto
prosklenné plochy doplnit interiérovými závěsy či žaluziemi.

C - Okenní otvory orientovány na západní stranu. Stínění je zde řešeno stejně jako jako v bodě A.

D - Střešní okna do obytných místností a pokojů. Stínění je v tomto případě řešeno pomocí interiérových
rolet.

D

DD

D
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KONCEPT TZB 1.PP I M1:100

VZTTČ
AK

U
R/

S

DOT1
vytápěno
na 20°C

vytápěno
na 15°C

vytápěno na
15°C

temperovaný prostor
10°C

nevytápěný prostor

DOT4

DOT5

DOT2

DOT3

PK1

vytápěno
na 20°C

Legenda:

okruh vytápění

stoupací potrubí vytápění

stoupací potrubí znečištěného vzduchu

stoupací potrubí čerstvého vzduchu

stoupací potrubí pitné vody

stoupací potrubí kanalizace

tepelné čerpadlo země - voda

vzduchotechnická jednotka

vytápěno podlahovým vytápěním

deskové otopné těleso

podlahový konvektor
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KONCEPT TZB 1.NP I M1:100

KONCEPT TZB - Půdorys 2.NP MI1:100

vytápěno
na 20°C

nevytápěno

PK2

PK3

PK
4

PK
5

DOT6 DOT7

vytápěno
na 20°C

TO
T1

vytápěno
na 15°C

vytápěno
na 15°C

vytápěno
na 15°C

vytápěno
na 20°C

vytápěno
na 15°C

HD
R Legenda:

okruh vytápění

stoupací potrubí vytápění

stoupací potrubí znečištěného vzduchu

stoupací potrubí čerstvého vzduchu

stoupací potrubí pitné vody

stoupací potrubí kanalizace

vytápěno podlahovým vytápěním

deskové otopné těleso

podlahový konvektor

trubkové otopné těleso

hlavní domovní rozvaděč
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KONCEPT TZB 2.NP I M1:100

KONCEPT TZB - Půdorys 1.PP MI1:100

TOT2

vytápěno
na 20°C

vytápěno
na 20°C

TOT3

DOT9

DOT10

PK7

PK8
DOT8

PK6

vytápěno
na 20°C

vytápěno
na 20°C

vytápěno
na 20°C

vytápěno
na 20°C

vytápěno
na 15°C

Legenda:

okruh vytápění

stoupací potrubí vytápění

stoupací potrubí znečištěného vzduchu

stoupací potrubí čerstvého vzduchu

stoupací potrubí pitné vody

stoupací potrubí kanalizace

vytápěno podlahovým vytápěním

deskové otopné těleso

podlahový konvektor

trubkové otopné těleso
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PODĚKOVÁNÍ

Závěrem bych rád poděkoval za odborné vedení a přínosné rady vedoucí mé bakalářské práce Ing. arch. Petře Novotné
a jejímu kolegovi Ing. arch Vojtěchu Tarabovi. Dále bych chtěl poděkovat rodině, přítelkyni, kamarádům a blízkým. za

trpělivost a podporu po celou dobu mého bakalářského studia
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