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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Rodinný dům
Jméno autora: Ondřej Androník
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: architektury
Oponent práce: prof. Ing. arch. Ing. Zuzana Pešková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební, Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno

Kvalita konceptu, kvalita výsledné formy A - výborně

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb A - výborně

Kvalita technického řešení A - výborně

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Jednoduché, čisté a dobře zvládnuté řešení rodinného domu, které naplňuje zadání.
Umístění domu na pozemku splňuje všechny potřebné odstupové vzdálenosti a vyhovuji orientaci ke světovým
stranám. Obdélný tvar domu vychází z tvaru parcely, půdorysné řešení s boční přístavbou je možné. Protože je
pozemek svažitý, bylo by vhodné do situace uvést číselně výšky k jednotlivým vrstevnicím.
Architektonické řešení domu je jednoduché a čisté. V zásadě nepřináší žádný mimořádný prvek, ale celkově
působí vyváženě, objevují se velmi příjemné detaily. Autor sázel na osvědčenou kombinaci dřevěného obkladu,
omítky a tmavě šedých prvků. Diskutabilní vždy bývá umístění velkého vratového otvoru do štítu domu, pokud se
autor odvolává na archetyp venkovského bydlení. Takový prvek se objevoval pouze u kováren – i když jistá
paralela mezi kovárnou a garáží by se dala najít. V tomto případě se však povedlo průčelí zvládnout a celek je
kompozičně přívětivý. Pěkně bude působit i průhled domem od vstupu. Z hlediska celku se mi nejvíce
monotónním dojmem jeví východní fasáda.
Provozní řešení je funkční, zejména půdorys 1NP považuji za velmi zdařilý.
Letní kuchyňka v 1PP je praktická a ve vazbě na terasu jí jistě majitelé budou rádi využívat. Umístění skladu
zahradního nábytku je praktické ve vztahu k terase, ve vztahu k terase a spodní části pozemku. Jakým způsobem
bude osvětlena a větrána technická místnost v 1PP? Nebylo zvažováno například využití anglických dvorků? Také
schodiště bude velmi tmavé, protože okna jsou až ve 2NP.
Šatna dětí ve 2NP o výměře přes 16 m2 mi přijde předimenzovaná (i větší ložnice dětí je menší), zejména když je
v ní umístěná pouze jedna skříň. Myslím, že najde i jiné využití třeba jako společná herní místnost dětí,
doporučovala bych proto změnu názvu tohoto prostoru.
Technické řešení je vhodné a funkční. Vápenopískové bloky jsou v hlavním objemu obkládány modřínovým
dřevem. Jakým způsobem bude dřevěný obklad ošetřen?
Okapy jsou skryté, jak budou řešeny tepelné mosty kolem žlabů a svislých dešťových svodů?
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Jakým způsobem bude zajištěno stínění velkých okenních ploch?
Okna ve štítech 2NP nejsou otvíravá? Pokud ne, jak bude zajištěno jejich čištění? Pokud ano, jak bude zajištěna
bezpečnost uživatelů proti pádu?
Celkově je práce zpracována srozumitelně, přehledně a velmi příjemné grafické prezentaci.
Rodinný dům je zvládnutý na velmi dobré úrovni, a to po všech stránkách. Navržený dům nabízí příjemné moderní
rodinné bydlení.
Bakalář prokázal dobré architektonické i stavitelské znalosti a dovednosti. Po úspěšné obhajobě doporučuji
udělení titulu bakalář (Bc.) a další pokračování ve studiu architektury.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 15.6.2020 Podpis: